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Abstrakt

Název: Kvalita tělovýchovných a sportovních služeb v soukromých institucích

specializujících se na předškolní vzdělávání v Praze

Cíle: Hlavním cílem této disertační práce je navrhnout vhodný postup

pro měření kvality sportovních služeb v soukromých institucích specializujících

se na předškolní vzdělávání v Praze z pohledu zákazníka.

Metody: Tato studie je zaměřena na hodnocení kvality sportovních služeb, které

jsou nabízené dětem v soukromých mateřských školách. Studie byla provedena

v České republice na vzorku 10 soukromých mateřských škol se sídlem v Praze,

které byly vybrány z rejstříku soukromých mateřských škol vedeného

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. Pro měření byl využit model

kvality služeb Parasuramana, Zeithamlové a Berryho (1988), který byl

modifikován pro prostředí mateřských škol. Marketingového výzkumu se

účastnilo 510 rodičů, kteří reprezentovali 534 dětí. Použitý dotazník, který byl

původně validován v USA, prošel transkulturálním překladem. Tohoto

mezikulturního převodu se účastnili tři překladatelé specializovaní na předškolní

vzdělávání. Výsledky šetření byly podrobeny strukturálnímu modelování,

konkrétně konfirmativní a explorativní faktorové analýze, a na základě jejich

výsledků byly navrhnuty nové modifikované verze dotazníku.

Výsledky: Z marketingového výzkumu vychází, že téměř všechny zkoumané

soukromé mateřské školy nenaplňují očekávání rodičů. Pouze MŠ Andílek a MŠ

Trojská labuť vykazují pozitivní mezeru kvality při hodnotách 0,98 a 0,73.

Naopak nejhůře rodiče vnímají kvalitu poskytovaných sportovních služeb

v MŠ PlayWisely (-13,87) a v MŠ Happy Point (-12,83). Žádná mezera

nepřekračuje limitní hodnotu -20, a proto se poskytované sportovní služby

ve zkoumaných institucích dají považovat za kvalitní. Celková mezera zkoumaná

ve všech mateřských školách pak dosáhla negativní hodnoty -3,29, která se dá

také označit jako zanedbatelná. Výsledná data byla ověřena pomocí

konfirmativní analýzy, kdy původní model vykazoval Chí -kvadrát 866,41, CFI

0,870, TLI 0,890, RMSEA 0,091 a SRMR 0,111. Na základě získaných dat byl

model zjednodušen, kdy počet indikátorů klesl na 7. Zjednodušená verze
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z pohledu konceptuální ekvivalence vykazovala obstojné indexy fitu chí-kvadrát

113,12, CFI 0,920, TLI 0,910, RMSEA 0,004 a SRMR 0,019. Zjednodušená

verze přináší rychlý a stručný nástroj na ověření spokojenosti rodičů

s poskytovanou službou, nicméně získané výsledky jsou hlavně z obsahového

hlediska okleštěny, a proto je nástroj vhodný pouze jako rámcový. Výsledky

explorativní analýzy ukázaly, že v datech nelze identifikovat více než 5 faktorů,

které byly nově definovány jako proklientský přístup, individuální přístup,

sportoviště, profesionalita a pohybové aktivity. I tento model vykazuje relativně

dobré indexy fitu, a to chí-kvadrát 282,59, CFI 0,890, TLI 0,760, RMSEA 0,048

a SRMR 0,036. I tato verze modelu je tak vhodná pro posuzování spokojenosti

rodičů s kvalitou poskytovaných sportovních služeb v soukromých mateřských

školách.

Klíčová slova: soukromé předškolní vzdělávací instituce, kvalita služeb,

spokojenost zákazníka, loajalita zákazníka

8

Abstract

Title: Quality of sports services in private day care centers specializing

in preschool education in Prague

Objectives: The primary aim of this dissertation is to propose a suitable

procedure for measuring the quality of sports services in private institutions

specializing in pre-school education in Prague, from the customer's point of view.

Methods: This study focuses on assessing the quality of sports services offered

to children in private kindergartens. The study was conducted in the Czech

Republic on a sample of ten private kindergartens based in Prague, which were

selected from a register of private kindergartens compiled by the Ministry

of Education, Youth and Sports. The Parasuraman, Zeithaml and Berry (1988)

model of service quality, which was modified for the kindergarten environment,

was used for the measurement. 510 parents participated in marketing research,

representing 534 children. The questionnaire used, which was originally

validated in the US, was transculturally translated. Three translators specializing

in pre-school education participated in this intercultural transfer. The results

of the survey were subjected to structural modeling, namely confirmatory and

explorative factor analysis, and new modified versions of the questionnaire were

designed based on their results.

Results: Marketing research suggests that almost all of the private nursery

schools surveyed do not meet parents' expectations. Only the Andílek and Trojská

labuť kindergartens show a positive quality gap, with values of 0.98 (Andílek)

and 0.73 (Trojská labuť). On the contrary, the parents perceive the worst quality

of provided sports services in the PlayWisely (-13.87) and Happy Point (-12.83)

kindergartens. No gap exceeds the -20 limit and therefore the sports services

provided in the institutions under study can be considered to be of high quality.

The overall gap observed in all kindergartens reached a value of -3.29, which can

also be described as negligible. The resulting data was verified by confirmatory

analysis, with the original model showing chi-square statistic at 866.41, CFI

0.870, TLI 0.890, RMSEA 0.091 and SRMR 0.111. Based on the data obtained,

the model was simplified and the number of indicators was reduced to 7.
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The simplified version exhibited good chi-square statistic at 113.12, CFI 0.920,

TLI 0.910, RMSEA 0.004 and SRMR 0.019 from the conceptual equivalence

point of view. The simplified version offers a quick and concise tool to verify

the satisfaction of the parents with the service provided, but the results obtained

are mainly truncated, and therefore the tool is only suitable as a framework.

The results of the exploratory analysis have shown that more than five factors

that have been redefined as a pro-client approach, individual approach, sports

field, professionalism, and physical activity cannot be identified in the data. This

model also shows relatively good fit indexes, namely chi-square 282.59, CFI

0.890, TLI 0.760, RMSEA 0.048 and SRMR 0.036. This version of the model

is also suitable for assessing parents' satisfaction with the quality of sports

services provided in private kindergartens.

Keywords: Private preschool day care centers, quality of service, customer

satisfaction, customer loyalty
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1 Úvod

Aktuální globální doba vyzývá instituce, aby věnovaly pozornost kvalitě služeb,

jenž poskytují svým zákazníkům. Na jedné straně se téma kvality služeb jeví

jako poměrně jednoduché a jasné. Každý přeci ví, když je mu poskytována

kvalitní služba. Každý oplývá také svým oblíbeným příběhem, jež často vypráví

svým přátelům pro pobavení, o nějaké službě. Obvykle vyprávění hodnotí

nějakou špatnou službu a skutečnost, že taková služba může být vůbec

poskytnuta. Myšlenka, že téma kvality služeb je jednoduché, úplně ignoruje

složitosti, které se v tomto tématu nacházejí. Skutečností je, že i samotné

vymezení kvality služeb není ustáleno a je častokrát motivem diskuze

v teoretickém i praktickém prostředí.

Lze říci, že kvalita přímo souvisí s požadavky, očekáváními a potřebami

zákazníků. Použitím různých nástrojů a technik je dále možné řídit úroveň

kvality. Měření kvality všech procesů, které tvoří soudržný celek, může výrazně

ovlivnit kvalitu služeb ve všech oblastech. Zda bude služba opětovně použita,

závisí také na odpovídající kvalitě, zejména v dnešní době, kdy se informace

šíří velmi rychle. V takových podmínkách může mít řádné a dokonalé provedení

jakýchkoli služeb zásadní vliv na jejich opětovném využití. Pro vedení

společností je tak důležité neustále usilovat o vyšší cíle a jejich naplňování. Tento

proces vyžaduje také odpovídající metodiku, která může pomoci zlepšit

měření kvality služeb. Výzkumnou oblastí v tomto případě je vysoce

konkurenční prostředí soukromých mateřských škol v Praze, které poskytují

svým zákazníkům sportovní či jiné pohybové služby. U mateřských škol

je měření spokojenosti s kvalitou poskytovaných služeb o to složitější, protože

zákazníky v tomto případě jsou rodiče, které poskytovanou službu přímo

nespotřebovávají.

Pokud jde o sportovní služby určené dětem v předškolním věku, objevují se určité

problémy, které představuje hlavně jejich nehmotná povaha. Při nákupu služeb

má zákazník obvykle zájem o výsledek nebo zkušenost. To znamená, že kvalita

služby je založena na subjektivním hodnocení z pohledu rodiče. To ztěžuje

mateřské škole objektivně měřit kvality služeb. Tyto výzvy však lze překonat


[…]


3 3 3 2 3 3 2 2 2 2 3 3 2 2 2 3 2 2 2 1 3 3

2 3 3 2 3 2 2 2 2 3 3 2 2 2 2 2 1 3 2 1 3 2

3 3 -2 2 2 1 2 2 3 3 2 2 3 3 3 3 3 2 2 3 3 3

3 3 1 1 1 2 0 1 1 1 2 2 3 2 1 3 -1 2 1 1 2 1

1 2 1 1 1 3 3 2 3 3 1 2 2 1 2 -1 -2 1 2 2 1 -3

3 2 2 1 3 2 2 3 0 1 1 2 3 1 1 -2 1 2 1 1 2 0

2 3 2 3 3 3 3 3 2 2 3 2 3 2 1 1 2 2 1 2 1 -3

2 3 3 2 1 1 1 3 1 2 3 3 3 1 1 2 1 1 2 1 2 0

2 3 3 2 3 2 2 3 1 3 2 3 3 2 1 1 3 3 1 1 3 1

3 2 2 0 0 2 2 2 3 1 2 1 1 2 3 1 1 1 1 1 1 1

3 3 2 3 2 2 2 1 2 1 1 3 1 2 1 1 2 3 1 0 2 0

3 1 2 2 1 3 2 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 3 0 1 2 2

2 2 0 2 2 3 3 3 1 2 2 3 2 2 1 2 2 1 2 0 2 -1

2 2 3 1 1 1 1 2 2 1 1 2 1 1 1 1 1 1 2 1 1 -1

2 3 1 1 2 3 3 2 0 2 1 1 3 1 3 0 1 2 0 2 1 0

3 3 1 1 3 0 3 1 3 2 2 2 3 2 1 2 1 1 1 3 2 0

2 2 2 3 3 2 2 2 0 2 1 3 2 1 3 2 3 2 1 1 2 0

3 2 3 3 3 1 3 2 2 1 1 3 3 2 2 2 3 2 1 1 3 -2

1 3 3 3 3 2 1 3 3 3 1 2 2 2 3 3 1 2 2 2 2 0

3 3 2 3 2 2 2 2 3 1 2 1 3 2 2 3 2 2 -2 2 1 2

2 3 1 2 3 3 1 2 2 3 2 1 3 2 3 3 2 2 2 2 2 1

2 3 3 0 2 3 1 2 1 2 2 1 3 2 3 1 0 1 1 1 1 1

2 2 1 1 2 3 3 3 3 2 3 2 3 3 3 2 0 1 2 1 2 -2
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3 2 0 2 1 1 3 3 3 3 1 2 2 2 1 0 1 1 3 2 -1 1

3 2 0 3 0 1 1 3 2 1 3 1 2 2 2 2 1 2 3 3 2 2

2 3 3 3 1 3 3 3 3 2 2 3 3 -1 1 3 2 2 3 1 1 -2

3 1 3 3 2 1 1 1 2 1 1 -1 2 2 2 3 3 1 2 3 2 1

2 1 3 1 1 3 3 3 1 3 3 2 3 1 1 3 3 1 2 0 3 1

3 3 3 2 2 2 0 0 3 3 1 2 3 0 1 1 1 3 -2 1 1 -2

3 2 3 2 2 2 2 2 3 3 1 2 2 1 1 2 3 3 2 1 2 -3

3 1 2 0 2 3 1 1 1 3 3 3 1 2 1 0 1 1 3 2 1 0

3 2 1 3 3 3 2 2 2 2 3 1 2 1 1 3 1 2 2 1 2 1

3 3 2 3 3 1 2 3 3 2 3 1 2 2 1 3 2 2 1 2 2 2

3 2 2 1 2 3 1 3 3 3 2 2 2 3 2 3 1 2 2 2 1 1

1 1 2 1 3 2 2 3 3 2 1 2 3 3 3 1 2 3 -1 2 3 1

2 2 2 1 2 2 2 2 3 3 2 2 3 2 3 2 2 2 1 3 2 2

2 1 2 1 1 2 1 3 3 2 2 2 3 3 2 2 2 1 1 1 2 2

3 1 2 -2 2 3 1 2 3 3 2 2 3 2 3 1 2 2 -1 1 1 -1

2 2 3 2 3 2 2 1 1 3 2 3 3 2 2 2 3 1 3 1 2 1

2 3 1 3 2 -1 -3 0 1 2 1 1 3 2 2 2 3 2 1 1 -1 -1

2 2 3 -1 1 0 2 1 2 3 3 0 3 2 2 3 1 1 -3 1 2 2

1 0 2 -1 2 0 2 1 2 1 2 1 3 2 2 2 2 2 2 3 -1 2

3 2 3 0 1 2 1 1 1 3 1 -1 1 3 2 2 2 2 2 1 2 -2

2 3 2 3 2 -2 1 1 1 1 3 1 2 2 3 1 1 3 2 2 2 2

2 0 3 2 3 1 0 -1 -1 2 1 2 1 2 2 2 2 2 1 3 -1 1

3 3 2 2 2 1 -1 2 2 1 1 1 1 0 2 2 1 2 3 2 2 -3

3 2 1 2 3 3 1 1 1 1 3 2 3 -1 1 -2 1 1 1 2 -1 1

2 2 2 2 3 0 1 1 2 2 1 1 3 2 1 2 3 1 1 1 2 2

3 1 2 3 1 2 2 2 3 3 1 2 2 3 2 2 1 2 2 1 1 -1

3 1 1 1 2 3 3 1 2 2 3 2 3 0 3 2 1 0 -2 1 1 2

2 2 3 3 3 2 2 1 1 2 1 2 3 1 2 3 2 1 -3 0 1 1

3 2 2 2 3 3 2 3 3 1 2 2 3 2 2 2 2 1 1 3 1 1

2 3 1 2 3 3 3 1 2 3 1 1 3 -1 2 1 1 1 -2 1 1 1
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