Oponentský posudek na doktorskou disertační práci

Kvalita tělovýchovných a sportovních služeb v soukromých

institucích specializujících se na předškolní vzdělávání v Praze

Autor doktorské disertační práce: Mgr. Tomáš Ruda

Vedoucí doktorské disertační práce: Doc. Ing. Eva Čáslavová, CSc.

Oponent: prof. PhDr. Miroslav Foret, CSc.

Téma a cíle doktorské disertační práce

Téma předložené doktorské disertační práce je aktuální. Samotný název naznačuje praktickou

přínosnost naznačeného hodnocení kvality tělovýchovných a sportovních služeb

v soukromých institucích specializujících se na předškolní vzdělávání v našem hlavním

města.

V teoretické části se autor velmi detailně věnuje problematice služeb a podstatě

chápání jejich kvality, zejména ve vazbě na sport. V navazujících metodologických pasážích

se již zabývá otázkami, jak konkrétně kvalitu služeb zjišťovat. Do hloubky probírá jednotlivé

používané postupy. Je chvályhodné, že se k nim vrátí v samotném závěru své doktorské

disertační práce, aby je zhodnotil na základě vlastních praktických zkušeností.

Následně se věnuje metodickým otázkám svého vlastního výzkumu. Velkou váhu

autor přikládá samotnému transkulturálnímu překladu použitého amerického dotazníku.

Nejzajímavější a nejrozsáhlejší částí předložené doktorské disertační práce jsou

pochopitelně zjištěné výsledky vlastního výzkumu a jejich interpretace. Jsou podrobně

rozepsané podle jednotlivých zkoumaných mateřských školek. Lze rozhodně ocenit, že autor

pro každou z nich zpracoval rovněž praktická doporučení ke zlepšení zjištěného stavu.

Nakonec provedl i celkové shrnutí a vyhodnocení kvality služeb ve zkoumaných deseti

pražských mateřských školkách.

Po nich se autor vrací, jak již bylo zmíněno výše, k metodám strukturálního

modelování, jak je probral v teoretické rovině v metodologické části. Tentokrát je prakticky

ověřuje na vlastních datech ze zkoumaných pražských mateřských školek.

Metodologie

Metodologické otázky předložené doktorské disertační práce jsou, jak již bylo uvedeno,

obsaženy v samostatné kapitole. Popsaný postup výběru mateřských školek a dotazovaných

rodičů na s. 100 – 101 je značně nekonkrétní. Vzbuzuje obavu, že jak na straně mateřských

školek, tak také u dotazovaných rodičů fungoval princip samovýběru. Proto soubor

zkoumaných 10 mateřských školek sotva představuje reprezentativní vzorek za všech 110

soukromých mateřských školek v Praze. O reprezentativně svého vzorku autor sice píše, ale

bohužel ji nijak nedokazuje.

Podobně tomu je u dotazovaných rodičů, kde se nejspíš nejedná o náhodný výběr, jak

autor uvádí na s. 101 nahoře, ale daleko spíše pouze o nahodilý. Nikde také není uveden údaj

o návratnosti dotazníku.

Vědecké využití a praktický přínos

Z předchozího odstavce je zřejmé, že naznačené metodologické limity předložené doktorské

disertační práce poznamenaly i dosažené výsledky, které autor prezentuje ve dvou zmíněných

kapitolách. V každém případě je nesporný její praktický přínos pro desítku zkoumaných

pražských mateřských školek. Jak již bylo napsáno, každé z nich je věnována samostatná

obsáhlá část, v níž rodiče dětí pomocí standardizovaného dotazníku hodnotili kvalitu

poskytovaných tělovýchovných a sportovních služeb. Na základě těchto zjištění autor

zpracoval pro každou mateřskou školku praktická doporučení pro zlepšení zjištěného stavu.

Teoretické přínosy jsou především v ověření možnosti aplikace amerického funkčního

modelu pro měření kvality tělovýchovných a sportovních služeb v předškolních vzdělávacích

zařízeních. Jen se nabízí otázka, zda stejného cíle, tzn. měření kvality tělovýchovných a

sportovních služeb v předškolních vzdělávacích zařízeních, nebylo možné dosáhnout vlastní a

hlavně jednodušší cestou.

Souhlasím s autorem, že tento přístup hodnocení kvality je možný z pohledu

zákazníka, kterým jsou v tomto případě rodiče samotných žáků. Nejen platí školné, ale navíc

mají rozhodující hlas při samotném výběru mateřské školky.

Formální a jazyková stránka

Je určitě škoda, že takto rozsáhlá a detailně zpracovaná doktorská disertační práce má také

některé zbytečné drobné nedostatky po formální a jazykové stránce. Například na s. 100

v předposledním odstavci autor chybuje, když píše, že dvě mateřské školky „požádali o

vyřazení z výzkumu“.

Některé formulace dokonce působí nesrozumitelně, např. na s. 102 uvádí: „Vzhledem

k tomu, že při sběru dat dochází k vyplnění stejného dotazníku, nedochází při jeho vyplňování

ke zkreslení na základě procesu distribuce dotazníku rodičům“. Nebo podobně hned první

věta Závěru na s. 282: „Disertační práce zkoumá prostředí kvalitu ve sportovním prostředí,

což je …“.

Závěrečnému zpracování předložené doktorské disertační práce mohla být věnována

větší pečlivost a pozornost, stejně jako při kritičtějším přístupu mohl být nezvykle rozsáhlý

počet stran redukován, aniž by to bylo na újmu obsahovému přínosu, zejména v přílohách.

Zde se zdá, že autor přistupoval k problematice spíše extenzivně než intenzivně.

Otázky pro obhajobu

Jak vyplývá z předchozích odstavců bylo by vhodné, aby autor předložené doktorské

disertační práce odpověděl a vysvětlil následující tři otázky a problémy:

1. Co to je reprezentativita zkoumaného vzorku a jak se prokazuje?

2. Jak se daly realizovat skutečně náhodné výběry školek i rodičů dětí?

3. Nakolik jsou autorovy závěry a praktická doporučení přenositelná také do

jiných měst a míst České republiky?

Závěr

Jak je z předchozích odstavců patrné, předložená doktorská disertační práce s názvem Kvalita

tělovýchovných a sportovních služeb v soukromých institucích specializujících se na

předškolní vzdělávání v Praze, kterou napsal a v rámci ukončení postgraduálního doktorského

studia kinantropologie předložil Mgr. Tomáš Ruda, splňuje nároky disertace podle Řadu DS

na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy v Praze.

Předložená doktorská disertační práce přináší zajímavé vědecké poznatky, stejně jako

konkrétní doporučení pro podnikatelskou praxi v oblasti předškolního vzdělávání. Její téma je

pro management sportu nesporně aktuální. Autor v ní prokázal své schopnosti provést vlastní

empirický výzkum.

Proto přes výše uvedené výhrady a podněty doporučuji předloženou doktorskou

disertační práci Mgr. Tomášče Rudy k obhajobě a po jejím úspěšném průběhu mu udělit titul

PhD. – Doctor of Philosophy.

V Brně 22. 6. 2019

prof. PhDr. Miroslav Foret, CSc.
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